本件連絡先

  総務部総務課（担当：川端）

TEL：072-483-0001 内線 3305

令和 2年 9月 20日

泉南市報道提供資料

泉佐野市政記者クラブ会員 各位

泉南市秘書広報課長 古木 孝彦

                            （広報担当：古木）

令和２年国勢調査の調査世帯一覧の紛失事案の発生について

泉南市では、令和２年９月１８日(金曜日)に国勢調査従事中の調査員が、調査関係書

類を紛失したことが判明しましたのでお知らせします。

                    記

１ 紛失した調査関係書類

   調査世帯一覧 １枚

    ２２世帯分の表札から分かる氏名、住所及び対象世帯から聞き取った世帯員人

数が記載されたもの。

２ 発覚の経緯

９月１８日（金曜日）

   ・調査員１名が、調査世帯一覧の作成に伴い、世帯員人数を確認するため、調査

対象地区内の世帯を訪問。

   ・調査員が調査対象地区内で、書類の整理中、調査世帯一覧の３枚のうちの１枚

を紛失したことに気付く。

   ・調査員は、調査対象地区付近を捜索したが、発見できなかった。

   ・市は、調査員から報告を受け、市職員が、改めて、調査対象地区付近を捜索し

たが、発見できなかった。

・市は、調査員に警察署に紛失の届出をするよう指示し、調査員は、警察署に届

出を提出した。

   ・市職員が、再度、調査対象地区付近を捜索したが、発見できなかった。

・市職員は、調査世帯一覧に記載されている世帯を訪問し、経緯の説明と謝罪を

行った。

tel:072-483-0001

  ９月１９日（土曜日）

   ・市職員は、面会できなかった世帯を再度訪問し、経緯説明と謝罪を行った。

３ 今後の対応

   市は、当該調査員を厳重に注意するとともに、調査員全員に対し、改めて調査関

係書類の管理を徹底するよう注意喚起を行いました。今後は、再発防止に向け、改

めて、調査関係書類を厳重に管理するよう指導します。